Voce di stato patrimoniale Importo in valuta Cambio Euro / Dollaro USA Importo in migliaia di € -10% +10%

Posizione netta in valuta  (808.683)  1,133  (515.837)

Effetto su risultato ante-imposte  (57.315)  46.894

Effetto su risultato (e Patrimonio) netto  (39.318)  32.169

2020

CAMBIO Euro / Dollaro USA Variazione parametro di riferimento

Voce di stato patrimoniale Importo in valuta Cambio Euro / Dollaro USA Importo in migliaia di € -10% +10%

Posizione netta in valuta  (450.206)  1,227  (288.132)

Effetto su risultato ante-imposte  (32.015)  26.194

Effetto su risultato (e Patrimonio) netto  (21.962)  17.969

Per mitigare gli effetti della sensitività al tasso di
cambio Euro/Dollaro, la Capogruppo pone inoltre in
essere contratti forward su cambio il cui fair value è
iscritto in bilancio alla data di chiusura di bilancio: tale
fair value è inevitabilmente condizionato dal tasso di
cambio sottostante ed è stata dunque elaborata una

simulazione di impatto sul risultato netto d’esercizio
e, conseguentemente, sul patrimonio netto di Gruppo,
ipotizzando una variazione dei parametri di riferimento
pari a +/- 10%.
I dettagli e l’esito della simulazione sono riepilogati
nelle seguenti tabelle:

2021 Variazione parametro di riferimento

Derivati su: Fair Value al 31/12/2021 -10% +10%

Cambi  509  55.486  (46.388)

 509  55.486  (46.388)

Effetto su risultato ante-imposte  55.486  (46.388)

Effetto su risultato (e Patrimonio) netto  40.227  (33.631)

2020 Variazione parametro di riferimento

Derivati su: Fair Value al 31/12/2020 -10% +10%

Cambi  1.637  26.732  (24.805)

 1.637  26.732  (24.805)

Effetto su risultato ante-imposte  26.732  (24.805)

Effetto su risultato (e Patrimonio) netto  19.381  (17.984)

Tasso d’interesse
Con riferimento ai tassi d’interesse, il Gruppo è esposto
sia a medio/lungo termine che a breve termine e su
tali posizioni corrisponde interessi a tasso variabile
indicizzati ai tassi Euribor.

La simulazione di impatto sul risultato netto e, conse-
guentemente, sul patrimonio netto di Gruppo, è stata
elaborata ipotizzando una variazione del parametro di
riferimento pari a +/- 50 bps considerando unicamente
la quota di finanziamenti con tasso variabile.

G R U P P O  S A R A S  B I L A N C I O  C O N S O L I D A T O  D I  G R U P P O  E  S E P A R A T O  D I  S A R A S  S P A  A L  3 1  D I C E M B R E  2 0 2 1138